
Département 
Des ARDENNES 
============== 

ARRÊTÉ n° 2019-643 de Monsieur le PRÉFET 

des ARDENNES du 08.10.2019 
------------------------------------------------------------------------------ 

ARRONDISSEMENT 

de  

CHARLEVILLE-

MÉZIÈRES 
--------- 

EXTRAIT 
du registre des délibérations du Conseil de  

Communauté Ardenne rives de Meuse 
---------------- 

Conseillers de la Communauté 

en exercice : 44 
Séance du 17 février 2025 

------ 
EFFECTIF LEGAL : 44 

------ 
 

Certifié affiché à la porte de la 

Maison de la Communauté 

Le 19.02.2025 

Convocation faite 

Le 11.02.2025 

L’an deux mille vingt-cinq, et le lundi dix-sept février à dix-huit heures, les membres du 
Conseil de Communauté Ardenne rives de Meuse, régulièrement convoqués, se sont 
réunis, au nombre prescrit par la Loi, dans une salle de la Maison de la Communauté, en 
session ordinaire de 2025, sous la présidence de Monsieur Bernard DEKENS, Président 
de la Communauté de Communes. 
 

Étaient présents : MM. Hervé FRANCOTTE, Jean-Marie BARREDA, Mme Virginie 
ROGISSART, MM. Richard DEBOWSKI, Pascal GILLAUX, Mathieu SONNET, 
Mme Liliane PASSEFORT, M. André ESCOBAR, Mme Magali CAPLET,  
M. Robert ITUCCI, Mme Angélique WAUTOT, M. Claude WALLENDORFF 
(jusqu’au point n°2025-02-030), Mme Jennifer PECHEUX, M. Gérard DELATTE, 
Mme Frédérique CHABOT, MM. Dominique HAMAIDE, Antoine DI CARLO,  
Mme Isabelle FABRE, MM. Eric VISCARDY, Jean-Claude JACQUEMART,  
Teddy BISKUPSKI (représentant de M. Bernard DEFORGE), Jean-Claude 
GRAVIER, Mme Isabelle BODART, MM. Philippe RAVIDAT, Joël BOUCHER, 
Daniel DURBECQ, Mme Evelyne LAHAYE, MM. Gérald GIULIANI, Jacky DEVIN, 
Fabien BONFILS, Jean-Pol DEVRESSE, Mme Sandrine BOURGEOIS,  
M. Jean-Luc GRABOWSKI. 
 

Absents excusés : MM. Richard CHRISMENT (pouvoir à M. Jean-Claude 
JACQUEMART), Fabien PRIGNON (pouvoir à Mme Isabelle BODART),  
Eric GUERINY, Claude WALLENDORFF (à partir du point n°2025-02-031), 
Bernard DEFORGE (représenté par M. Teddy BISKUPSKI), Mme Dominique 
FLORES (pouvoir à M. Jean-Claude GRAVIER), M. Sébastien PAULET  
(pouvoir à M. Hervé FRANCOTTE), Mme Brigitte DUMON (pouvoir à M. Daniel 
DURBECQ), M. Jean GUION, Mmes Laure BARBE, Laetitia COMPAGNON, 
Angéline COURTOIS (pouvoir à M. Jean-Luc GRABOWSKI). 
 
M. Jean-Pol DEVRESSE en conformité avec l’article L.2121-15 du CGCT, a été désigné 
par le Conseil de Communauté pour remplir les fonctions de secrétaire de séance, 
fonctions qu’il a acceptées. 
 
Le quorum étant atteint, le Conseil de Communauté peut valablement délibérer. 
 

 

 

Délibération 

N°2025-02-029 

 
Détermination  
de l’enveloppe 
exceptionnelle n°2 DSC  
au titre de la prise en 
compte des conséquences 
sur les années 2023  
du jugement n°2300205  
du 14 janvier 2025 du TA  
de Châlons en Champagne 
 

Copie pour impression
Réception au contrôle de légalité le 19/02/2025 à 14h55
Réference de l'AR : 008-240800821-20250217-2025_02_029-DE



 
Vu la délibération n°2023-11-187 du 07 novembre 2023, 
 
Vu la délibération n°2025-02-026 du 17 février 2025 fixant les principes et modalités de détermination de la DSC, 
 
Considérant que l’annulation de la délibération du 29 novembre 2022 par le Tribunal Administratif de Châlons en 
Champagne a privé de toute base légale la répartition de DSC opérée entre les communes membres de la 
Communauté à compter de 2023, 
 
Considérant que cette perte de fondement légal induit la nécessité pour la Communauté de procéder à la 
récupération des sommes versées à ce titre pour l’année 2023, 
 
Considérant toutefois la difficulté financière que ce reversement des sommes engendrerait pour les communes 
membres s’il n’est pas accompagné d’une réaffectation d’une somme globale théorique d’une enveloppe identique 
mais désormais répartie sur la base des critères fixées à la suite du jugement du Tribunal Administratif, 
 
Le Conseil de Communauté, après en avoir délibéré, à la majorité : 
Contre : MM. Claude WALLENDORFF, Fabien BONFILS 
 

* approuve le principe d’une enveloppe communautaire de DSC dite « exceptionnelle 2», d’un montant de 
15 294 915 euros instaurée en contrepartie des reversements communaux requis au titre de la DSC 2023 
et répartie suivant les nouveaux critères de répartition adoptés par délibération précitée sur la base des 
données de la fiche DGF 2022, 

 

 
 

* décide d’inscrire au budget 2025 de la Communauté, en dépenses ou en recettes, les sommes suivantes, 
correspondant à la différence entre les sommes versées aux communes membres pour 2023 sur la base 
de la délibération annulée par le Tribunal Administratif de Châlons en Champagne, et les sommes à verser 
sur la base de la nouvelle répartition adoptée en régularisation à la suite du jugement, soit les montants 
suivants :  

  

Fixation des % 26% 26% 13% 7,57% 27,43%

Critère 

insuffisance 

potentiel 

fiscal

Critère 

revenu par 

habitant

Total 

critères 

obligatoires 

Critère 

enfants 3-16  

ans

Critère de 

péréquation

Critère de 

garantie
Encadrement

Total 

critères 

facultatifs

TOTAL DSC 

2025 

Exceptionnelle 

2
ANCHAMPS 64 135 30 825 94 960 20 977 0 45 903 -12 629 54 251 149 211

AUBRIVES 142 068 136 560 278 628 80 783 45 397 202 897 18 566 347 644 626 272

CHARNOIS 18 167 10 999 29 166 3 571 0 12 842 -10 264 6 148 35 314

CHOOZ 4 732 67 752 72 483 56 236 181 957 185 421 118 140 541 754 614 237

FEPIN 90 088 44 062 134 150 27 225 0 45 413 -83 707 -11 068 123 082

FOISCHES 73 346 32 931 106 277 15 175 0 41 663 -49 989 6 849 113 126

FROMELENNES 126 680 134 303 260 983 80 783 89 301 242 877 94 679 507 641 768 624

FUMAY 676 737 558 965 1 235 702 216 463 0 695 408 66 490 978 361 2 214 063

GIVET 816 151 1 026 447 1 842 597 507 462 326 037 1 362 702 167 025 2 363 225 4 205 822

HAM-SUR-MEUSE 36 915 29 233 66 148 17 853 10 939 42 469 -19 223 52 038 118 186

HARGNIES 136 198 74 835 211 033 33 027 0 83 623 -100 263 16 387 227 420

HAYBES 289 986 245 617 535 603 132 110 97 464 369 339 -876 598 036 1 133 639

HIERGES 14 614 22 880 37 494 18 745 14 057 46 218 70 353 149 373 186 867

LANDRICHAMPS 21 971 19 173 41 144 9 819 2 769 21 109 -18 223 15 474 56 618

MONTIGNY-SUR-MEUSE 22 112 12 609 34 721 4 909 0 14 461 -14 469 4 902 39 623

RANCENNES 75 772 77 314 153 086 66 947 80 947 112 508 -97 545 162 857 315 943

REVIN 900 744 971 183 1 871 927 431 588 104 325 0 -45 331 490 582 2 362 509

VIREUX-MOLHAIN 164 533 232 862 397 395 113 811 93 986 311 442 45 006 564 245 961 641

VIREUX-WALLERAND 301 730 248 127 549 857 150 855 110 924 358 822 -127 740 492 862 1 042 718

TOTAL 3 976 678 3 976 678 7 953 356 1 988 339 1 158 102 4 195 118 0 7 341 559 15 294 915



 

 
 
 
 

Pour extrait conforme 

Le Président 

Bernard DEKENS 


